УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРДЫНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

30.09.2020                                                                                                   № 215 -ад

 О проведении Vмежмуниципального
LEGO Турнира  «Я - Строю!  Я - Создаю!»
В соответствии с планом работы Управления муниципальными учреждениями на 2020 год, c целью внедрения новой формы дистанционного соревновательного взаимодействия дошкольников образовательных организаций Верхнекамья на образовательной платформе ZOOM по приобщению детей к техническому творчеству посредством LEGO-конструирования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести V межмуниципальный  LEGO Турнир  «Я – строю! Я – создаю!» в формате дистанционного командного онлайн - Турнира на базе МАДОУ «Ныробский детский сад» в период с 01 по 23 октября 2020 г.

2. Утвердить положение LEGO Турнира «Я – строю! Я – создаю!» (приложение 1).
3. Утвердить состав жюри (приложение 2).
4. Контроль исполнения приказа возложить на Ильиных В.Н., ведущего специалиста по дошкольному образованию.

Начальник

 Н.В. Оконешникова

Приложение 1 к приказу Управления муниципальными учреждениями администрации Чердынского городского округа
от 30.09.2020  № 215-ад
Положение о проведении V межмуниципального LEGO Турнира

 «Я – строю! Я – создаю!»
1. Общие положения
1.1. LEGO Турнир «Я – строю! Я – создаю!» проводится в новом формате в виде дистанционного командного онлайн - Турнира с использованием LEGO-технологий (далее – Турнир) для дошкольных образовательных организаций Верхнекамья (далее – ДОО).

1.2. Организатором Турнира выступает Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Ныробский детский сад» Чердынского городского округа (далее – МАДОУ «Ныробский детский сад») при поддержке Управления муниципальными учреждениями администрации Чердынского Городского округа.

1.3. Тема творческого проекта для защиты в онлайн - режиме - «Путешествие в мир космоса».

2. Цели и задачи Турнира

2.1. Цель: внедрить новую форму дистанционного соревновательного взаимодействия дошкольников образовательных организаций Верхнекамья на образовательной платформе ZOOM по приобщению детей к техническому творчеству посредством LEGO-конструирования.

2.2. Задачи:

( формировать мотивацию к познавательной деятельности и умения работать в команде;

( повысить компетентность участников образовательных отношений ДОО по направлению детского технического конструирования;

( содействовать укреплению партнёрских отношений дошкольного сообщества Верхнекамья;

3. Участники Турнира

3.1. В Турнире принимают участие команды от ДОО, состоящие из 5 человек (далее команда – участников).

3.2. В состав команды-участницы Турнира входят: педагог, под руководством которого дети создают творческий проект, 4 ребенка старшего дошкольного возраста 5 - 7 лет.

4. Сроки и порядок проведения Турнира
4.1. Турнир проводится 23 октября 2020 года на дистанционной площадке ZOOM. Ссылка для участия отправляется руководителю команды после поданной заявки, с указанием времени защиты своего проекта.

4.2. Для участия в Турнире Команды высылают на электронную почту detsadNyrob@yandex.ru заявку (приложение 1).

5. Порядок участия в Турнире

5.1. Основные требования:

Каждая команда-участник Турнира должна иметь следующее оборудование:

- компьютер с микрофоном, колонками и вебкамерой или ноутбук с установленной программой Zoom.

5.2. Организация и проведение Турнира:

до 23 октября команды-участники создают творческий проект по заданной теме и 23 октября выступают с защитой данного проекта на онлайн-Турнире.

В создании конструкций проекта можно использовать различные образовательные конструкторы (приветствуются движущиеся механизмы, различные передачи, датчики), дополнительный и бросовый материал.

5.3. Общее время защиты до 5 минут.

Организаторы Турнира фиксируют в турнирной таблице результаты каждой команды.

5.4. Критерии оценки:

	№
	Критерий
	Наличие/ Соответствие (да/нет), балл
	Комментарии

	1
	Представление команды (название, форма)
	 балл 1
	1 – дети представляют   названия команды и проекта.

	2
	Соответствие проекта теме Турнира, командный дух
	до 10 баллов
	10 – дети защищают проект, продемонстрировав системную работу в команде по выбранной теме.

	3
	Техническая сложность (сложные конструкции, движущиеся механизмы, различные соединения деталей)
	до 10  баллов

	5 – дети демонстрируют 1 движущийся механизм в проекте, более одного - 10.

	4
	Оригинальность и творческий подход
	до 5 баллов
	5 - дети хорошо ориентируются в теме проекта, понимают функции каждой постройки и интересно рассказывают о своих изобретениях.

	Общий балл
	26

5.5. Команды-участники по результатам турнирной таблицы могут претендовать на победу в разных номинациях.

5.6. По итогам онлайн LEGO - Турнира «Я – строю! Я – создаю!» все команды-участники получают дипломы в электронном виде. Педагог - руководитель команды получает именной сертификат межмуниципального уровня.

Приложение 1 к Положению
Заявка команды-участницы

V межмуниципального LEGO Турнира «Я – строю! Я – создаю!»

	Тема:
	«Путешествие в мир космоса»

	Название команды

	Руководитель команды

	ДОО, которую

представляет команда

	Город (населенный пункт)

	Адрес электронной почты

Подпись руководителя команды ____________/_________________________________/

                                                         (ФИО)

Приложение 2 к приказу Управления муниципальными учреждениями администрации Чердынского городского округа

от 30.09.2020  № 215-ад
Состав жюри

V межмуниципального LEGO Турнира «Я – строю! Я – создаю!»
1. Голубева Е.В. – воспитатель МАДОУ «Ныробский детский сад»;
2. Залогина Н.А. - воспитатель МАДОУ «Ныробский детский сад»;
3. Ильиных В.Н. – ведущий специалист по дошкольному образованию Управления муниципальными учреждениями;
4. Дутлова О.В. –  методист МАУ ДО «Чердынский ЦДО»;
5. Корепанова В.П. – воспитатель МАДОУ «Ныробский детский сад».